

Metodologia și criteriile de evaluare și selecție

1. Criterii de evaluare și selecție aplicabile priorităților Programului "Regiunea Centru" 2021–2027

1.1 Prioritatea 1: O REGIUNE COMPETITIVĂ PRIN INOVARE ȘI ÎNTREPRINDERI DINAMICE PENTRU O ECONOMIE INTELIGENTĂ

OP 1 – O Europă mai competitivă și mai inteligentă, prin promovarea unei transformări economice inovatoare și inteligente și a conectivității TIC regionale

OS 1.3. Intensificarea creșterii durabile și a competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive

OS 1.4. Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat

Intervenția 1.4.3: Creșterea Competitivității IMM din cadrul ITI

Scopul acestei intervenții este susținerea antreprenoriatului în cele două ITI menționate din Regiunea Centru prin creșterea competitivității economice și sprijinirea IMM-urilor, inclusiv microîntreprinderi și start-up-uri, care promovează și dezvoltă economia locală și utilizarea eficientă a resurselor locale. Se oferă sprijin pentru investiții productive în active fixe corporale și necorporale pentru producerea de bunuri și prestarea de servicii precum și pentru instruirea necesară pentru operaționalizarea investițiilor.

Domeniile de activitate propuse pentru finanțare au fost selectate de autoritățile responsabile cu implementarea strategiilor ITI și sunt în concordanță cu strategiile teritoriale integrate, elaborate în conformitate cu prevederile Regulamentului nr. 1060/2021, art. 29.

În procesul de selectare a proiectelor, AM PR Centru va verifica proiectele asigurându-se de: respectarea tuturor criteriilor (conformitate, eligibilitate și calitate) prevăzute în ghidul solicitantului, încadrarea în alocarea financiară aferentă fiecărui ITI, precum și contribuția proiectului la implementarea strategiei ITI și complementaritatea acestuia cu alte proiecte din cadrul strategiei, aspecte care vor rezulta din Avizul emis de ADI ITI aferentă teritoriului în care se implementează proiectul.

Obiectivul specific al acestui apel este de a finanța investițiile în active corporale și necorporale, în vederea creșterii productivității și a capacității de producție și prestare de servicii, pentru a crește gradul de competitivitate al IMM-urilor, inclusiv start-up-urilor din localitățile din cele 2 ITI din Regiunea Centru - **ITI Micro-regiunea Țara Făgărașului și ITI Moșii Țara de Piatră (jud. Alba)**. Un alt obiectiv specific este orientat spre sprijinirea dobândirii de competențe pentru personalul implicat în operaționalizarea investiției finanțate prin proiect prin accesarea de programe de formare specifice.

Acțiunile propuse sunt rezultatul analizei strategiilor aferente celor două ITI, din care a rezultat faptul că este necesară sprijinirea mediului privat, dar și valorificarea resurselor locale în vederea dezvoltării zonei și ocupării forței de muncă. Investițiile propuse sunt complementare cu alte investiții propuse prin PDD, PEO, PIDS, PNRR de la nivel național.

Împreună dezvoltăm regiunea!

ACTIVITĂȚI SPRIJINITE:**A. Activități aferente activității de bază**

- **Investiții în active corporale**, astfel:
 - Construire/ extindere și modernizare a spațiilor de producție/ prestare de servicii ale IMM-urilor, inclusiv a utilităților generale aferente (alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu gaze naturale, agent termic, energie electrică, PSI);
 - Achiziționarea de mijloace fixe corporale necesare desfășurării activității economice, respectiv echipamente tehnologice, utilaje, instalații de lucru, mobilier, echipamente informatice, echipamente de birotică;
 - Achiziționarea de obiecte de inventar cu o valoare unitară mai mare de 2.500 lei, strict necesare desfășurării activității de bază a proiectului, utilizate direct în procesul de producție/prestare de servicii.
- **Investiții în active necorporale:** brevete, licențe, mărci comerciale, software specializat, soluții digitale, programe informatice, instrumente de comercializare on-line, alte drepturi și active similare utilizate exclusiv în domeniul/domeniile de activitate vizat/e de proiect;
- **Activități de instruire a angajaților** - vor fi decontate prin opțiune de cost simplificat - cost unitar, în conformitate cu prevederile din Apendix 1 la PR Centru aprobat
- **Investiții în procese de producție ecologice și de utilizare eficientă a resurselor în IMM-uri**

B. Activități conexe activității de bază, reprezintă:

- activități de proiectare și consultanță pentru elaborarea cererii de finanțare
- activități privind managementul implementării proiectului,
- activități privind auditul financiar al proiectului,
- activitățile obligatorii de publicitate și informare aferente proiectului
- activități pentru dezvoltare comercială și internaționalizare, cum ar fi: dezvoltarea și implementarea platformelor de vânzare online, digitalizare a proceselor de vânzare și marketing; acțiuni de promovare pe piețe externe: participarea la târguri, expoziții, misiuni economice, campanii de marketing internațional; obținerea certificărilor și standardelor de calitate, conformitate și sustenabilitate necesare accesului pe piețe externe (ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001, ISO 22000, HACCP, CE, EU Eco-label, FairTrade etc.); servicii de consultanță specializată în domeniul dezvoltării comerciale, brandingului sau strategiilor de export.

Alocarea financiară corespunzătoare acestui apel este de **7.647.059 euro**, din care sprijin FEDR **5.000.000 euro** și **2.647.059 euro** finanțare de la bugetul de stat.

Distribuția fondurilor între cele două ITI din Regiunea Centru se realizează proporțional cu populația:

- **70%** din alocare pentru **ITI Microregiunea Țara Făgărașului – 5.352.941 euro**;
- **30%** din alocare pentru **ITI Moții, Țara de Piatră** (componenta județului Alba) – **2.294.118 euro**.

Acest apel este un apel competitiv cu termen limită de depunere, iar proiectele vor fi ordonate în funcție de punctajul obținut (care trebuie să fie peste pragul minim de calitate de 65 puncte). Ordinea în care va fi demarată etapa de contractare a proiectelor este ordinea descrescătoare a punctajelor obținute în urma evaluării tehnice și financiare.

Prezenta intervenție include două apeluri de proiecte distincte, corespunzătoare celor două teritorii ITI din Regiunea Centru – ITI Microregiunea Țara Făgărașului și ITI Moții Țara de Piatră (județul Alba). Mecanismul de selecție descris mai jos se aplică în mod separat pentru fiecare apel, fiecare dintre acestea având propria alocare financiară și propria listă de proiecte evaluate, ierarhizate și contractate. Proiectele depuse într-un

Împreună dezvoltăm regiunea!

apel ITI nu concurează cu proiectele depuse în celălalt apel, iar contractarea se realizează exclusiv în limita alocării financiare aferente ITI respective.

Astfel, în urma finalizării etapei de evaluare pentru toate proiectele din cadrul sesiunii de depunere și în urma soluționării de către AM PR Centru a tuturor contestațiilor depuse în cadrul sesiunii respective, se va realiza o ierarhizare a proiectelor acceptate, care au obținut cel puțin 65 puncte, în ordinea descrescătoare a punctajelor obținute și vor intra în etapa de contractare dacă se încadrează în alocarea financiară disponibilă pentru acest apel.

Proiectele care obțin mai puțin de 65 de puncte sunt respinse.

Departajarea proiectelor care au obținut același punctaj, în vederea încadrării în alocarea financiară disponibilă pentru apelul aferent ITI respective și demarării etapei de contractare, se va face în funcție de punctajele obținute la următoarele criterii, în ordinea enumerată, până la departajarea solicitanților: 2, 1, 4, 3, 5 din grila de evaluare tehnică și financiară.

În cazul în care departajarea nu se poate realiza conform celor de mai sus, având în vedere punctajele obținute, departajarea se va realiza în funcție de data și ora depunerii acestora.

Prin excepție, mecanismul descris mai sus nu se aplică în cazul în care apelul este deja închis, iar valoarea solicitată cumulată a tuturor proiectelor depuse nu acoperă alocarea financiară disponibilă pentru apelul aferent ITI. În acest caz, va putea fi demarată etapa de contractare pentru toate proiectele care întrunesc punctajul de calitate necesar pentru a fi acceptate, fără a mai aplica mecanismul descris mai sus, nemaieexistând în acest caz premisele competiționale în cadrul apelului.

Proiectele declarate acceptate, respectiv cele care au obținut punctajul de calitate și care nu se încadrează în alocarea financiară disponibilă pentru apelul aferent ITI respective, se vor include în lista de rezervă a apelului respectiv. Fiecare apel ITI (ITI Microregiunea Țara Făgărașului și ITI Moții Țara de Piatră) va avea propria listă de rezervă, formată exclusiv din proiectele depuse în cadrul apelului respectiv.

În cazul în care, ulterior închiderii apelului de proiecte, se identifică sau se disponibilizează fonduri suplimentare pentru apelul respectiv, proiectele din lista de rezervă vor fi incluse în procesul de selecție și contractare în ordinea depunerii, cu respectarea punctajului minim de calitate."

Pentru a intra la finanțare, proiectul trebuie să îndeplinească toate condițiile de eligibilitate care vor fi verificate în etapa de contractare.

Proiectele respinse în etapa de evaluare tehnică și financiară nu pot fi redepute în cadrul acestui apel de proiecte.

Proiectele respinse în etapa de contractare pot fi redepute în cadrul acestui apel de proiecte, cu respectarea termenului limită de depunere a cererilor de finanțare. Toate proiectele redepute sunt considerate din punct de vedere procedural proiecte nou-depuse.

La **stabilirea pragului minim de calitate** s-au avut în vedere următoarele:

- Prevederile OUG 23/2023 art. 5 alin. 10
- Notarea cu 0 la criteriile menționate ca și eliminatorii
- Din analiza proiectului, în baza punctajelor corespunzătoare de selecție, acesta să răspundă unui nivel mediu atât în privința calității documentației, cât și în privința relevanței pentru realizarea obiectivelor priorității și intervenției. Criteriile și punctajele corespunzătoare criteriilor de selecție au fost astfel stabilite încât nu va putea fi acceptat pentru finanțare un proiect care nu va îndeplini cel

Împreună dezvoltăm regiunea!

puțin cerințe medii de calitate a documentației sau de relevanță pentru realizarea obiectivelor priorității.

- Caracterul competitiv al apelului, care permite accesul la finanțare doar pentru cele mai bune proiecte, dintre cele depuse, în limita bugetului disponibil, asigurând astfel o selecție implicită a acelor proiecte care demonstrează cea mai mare relevanță pentru obiectivele apelului, coroborat cu cea mai bună calitate a planului de afaceri-

Criteriile de evaluare și selecție au fost elaborate în concordanță cu PR Centru, cu strategia ITI, cu cerințele regulamentelor europene și au în vedere contribuția proiectului la dezvoltarea zonei ITI.

Punctajele sunt alocate prin sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ și sunt selectate de către solicitantul de finanțare în conformitate cu opțiunea aplicabilă în urma autoevaluării efectuate de către acesta. Aceste criterii vor face obiectul reverificării în etapa de evaluare tehnică și financiară de către evaluatorii independenți, punctajele obținute putând fi modificate în cazul în care opțiunea selectată nu corespunde cu situația descrisă în cererea de finanțare și anexele sale.

Proiectul selectat trebuie să demonstreze contribuția la realizarea obiectivului priorității și la dezvoltarea economiei locale în zona ITI vizată, precum și calitatea, maturitatea și sustenabilitatea intervenției propuse. Stabilirea criteriilor de evaluare și selecție pentru această intervenție a avut ca obiectiv *selectarea acelor proiecte care răspund cel mai bine obiectivelor PR Centru 2021-2027, în special în ce privește OS 1.3 Intensificarea creșterii durabile și a competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive și OS 1.4. Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat* care conduc la atingerea acestora și la realizarea indicatorilor Programului. Totodată s-a urmărit să se asigure finanțarea celor mai bune proiecte, cu un nivel ridicat de calitate, care se pot susține și după implementare. De asemenea, va fi evaluată capacitatea financiară și operațională a solicitantului pentru implementarea proiectului, precum și contribuția proiectului la aplicarea principiilor privind dezvoltarea durabilă, egalitatea de șanse, egalitatea de gen și nediscriminarea. Nu vor fi punctate măsurile care reprezintă exclusiv conformarea cu obligațiile legale ale solicitantului în aceste domenii.

Valorile minime / maxime ale finanțărilor nerambursabile solicitate sunt corelate cu alocările financiare și cadrul de performanță stabilit pentru PR Centru, cu indicatorii propuși, în conformitate cu prevederile și restricțiile impuse prin regulamentele comunitare aferente Politicii de Coeziune 2021-2027. Valoarea minimă eligibilă a finanțării nerambursabile solicitate este de **25.000 euro**, iar valoarea maximă eligibilă a finanțării nerambursabile solicitate este de **200.000 euro**. Pentru **start-up**-urile care nu îndeplinesc condiția privind desfășurarea activității pe o perioadă corespunzătoare cel puțin unui an fiscal integral, valoarea maximă a finanțării nerambursabile nu va depăși **100.000 euro**, corespunzător unuia sau mai multor proiecte.

Toate proiectele finanțate în cadrul acestui apel vor avea în vedere ghidurile/orientările tehnice de la nivel național și european privind schimbările climatice, utilizarea resurselor, durabilitatea, protecția mediului și eficiența energetică urmărind și principiile din domeniul egalității de gen, de șanse, nediscriminarea și accesibilitatea prevăzute de legislația națională și comunitară.

1.Criterii de eligibilitate:

Nr. crt.	A. Criterii de eligibilitate privind solicitantul	Motivația alegerii criteriului
1.	Solicitantul este societate înregistrată cu punct de lucru înregistrat/autorizat la locul de imple-	Alinierea cu PR Centru - Conform PR Centru, se dorește susținerea antreprenoriatului în cele două ITI prin creșterea competitivității

Împreună dezvoltăm regiunea!

Nr. crt.	A. Criterii de eligibilitate privind solicitantul	Motivația alegerii criteriului
	mentare, cel mai târziu până la finalizarea implementării proiectului în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau în baza Legii 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației, cu modificările și completările ulterioare, care se încadrează în categoria microîntreprinderilor sau întreprinderilor mici sau mijlocii.	economice și sprijinirea IMM-urilor, inclusiv microîntreprinderi și start-up-uri, care promovează și dezvoltă economia locală și utilizarea eficientă a resurselor locale Intervenția se adresează întreprinderilor mici și mijlocii, formă de organizare care asigură deplinătatea exercitării drepturilor prevăzute de legislația aplicabilă.
2.	Solicitantul se încadrează categoria microîntreprinderilor, a întreprinderilor mici sau mijlocii	Conform art. 5, alin 2 Regulamentul UE nr. 2021/1058, FEDR nu susține prin grant-uri investiții productive în alte întreprinderi decât IMM. De asemenea, conform PR Centru, prioritatea pentru susținerea investițiilor o constituie IMM-urile, în vederea menținerii și creșterii competitivității acestora
3.	Domeniul de activitate în care se realizează investiția - La data lansării apelului de proiecte, solicitantul trebuie să aibă deja domeniul/domeniile de activitate eligibil(e) (clasa CAEN), vizat(e) de investiție, înscris(e) în obiectul de activitate (conform certificatului constatator ORC), indiferent dacă acesta/acestea reprezintă activitatea principală sau secundară a întreprinderii. - La data lansării apelului de proiecte, solicitantul trebuie să aibă deja domeniul/domeniile de activitate eligibil(e) (clasa CAEN), vizat(e) de investiție, autorizat(e) la sediul (principal sau secundar) identificat ca loc de implementare a proiectului. Domeniul de activitate (clasa CAEN) în care se va realiza investiția/proiectul trebuie declarat și autorizat distinct la locul de implementare a proiectului. Excepție: în cazul unei cereri de finanțare care presupune înființarea unui sediu secundar (punct de lucru) ori activarea într-un nou domeniu de activitate (clasa CAEN) ca urmare a realizării investiției, solicitantul se va angaja (prin declarația unică) ca, până la finalizarea implementării proiectului, să înregistreze la Oficiul Registrului Comerțului locul de implementare ca	Respectarea Regulamentului UE 1060/2021 art. 73.2.(a) Alinierea cu PR Centru – În conformitate cu Programul Regiunea Centru, intervențiile finanțate prin Prioritatea 1, Intervenția 1.4.3, sunt subordonate strategiilor teritoriale integrate aferente ITI Microregiunea Țara Făgărașului și ITI Moții – Țara de Piatră. Codurile CAEN incluse în Anexa 3 au fost selectate pe baza priorităților și nevoilor de dezvoltare identificate în cadrul acestor strategii teritoriale, reflectând domeniile economice cu potențial de creștere și contribuția acestora la dezvoltarea economică a teritoriilor vizate.

Împreună dezvoltăm regiunea!

Nr. crt.	A. Criterii de eligibilitate privind solicitantul	Motivația alegerii criteriului
	punct de lucru și/sau să autorizeze clasa CAEN vizată de investiție, la locul de implementare	
4.	Solicitantul a desfășurat activitate pe o perioadă corespunzătoare cel puțin unui an fiscal integral și a înregistrat profit din exploatare sau profit net (>0 lei) în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanțare. Condiția privind desfășurarea activității pe o perioadă corespunzătoare cel puțin unui an fiscal integral nu se aplică IMM-urilor înființate în anul depunerii cererii de finanțare și în anul anterior depunerii cererii de finanțare, condiția privind profitul nu se aplică IMM-urilor înființate în anul depunerii cererii de finanțare sau în anul anterior. Solicitantul nu a avut activitatea suspendată temporar, oricând în anul curent depunerii CF și în anul fiscal anterior.	Respectarea Regulamentului UE 1060/2021 art. 73.2.d Criteriul a fost stabilit pentru a asigura că solicitantul are o activitate economică reală și o capacitate minimă financiară și operațională pentru implementarea proiectului. Cerința privind existența unui an fiscal integral de activitate și înregistrarea unui profit din exploatare sau profit net reflectă sustenabilitatea și viabilitatea economică a întreprinderii. Totodată, condiția privind lipsa suspendării activității urmărește să demonstreze caracterul activ al solicitantului și continuitatea activității economice. Pentru a nu limita accesul întreprinderilor nou-înființate la finanțare, IMM-urile înființate în anul depunerii cererii de finanțare sau în anul anterior sunt exceptate de la cerințele privind vechimea activității și realizarea de profit.
5.	a) Solicitantul a înregistrat un număr mediu de salariați de cel puțin 1 (un salariat), în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanțare sau b) Solicitantul are cel puțin un salariat cu normă întreagă pe perioadă nedeterminată, la data depunerii cererii de finanțare	Respectarea Regulamentului UE 1060/2021 art. 73.2.a În condițiile în care încadrarea în categoria IMM se realizează și cu contribuția întreprinderilor legate și partenere, totuși solicitantul dovedește o activitate de sine-stătătoare. Pentru IMM autonome, existența a minim un angajat cu normă întreagă indică decizia antreprenorului de a realiza activitatea pentru care solicită sprijin. Criteriul a fost stabilit pentru a demonstra că solicitantul desfășoară efectiv activitate economică și dispune de resurse umane minime pentru implementarea și operarea investiției finanțate. Existența a cel puțin unui salariat reprezintă un indicator al funcționării active a întreprinderii și al capacității acesteia de a susține activitatea pentru care solicită finanțare.
6.	Solicitantul are obligația de a crea cel puțin un loc de muncă cu normă întreagă pentru o persoană cu domiciliul sau reședința în zona ITI până la finalizarea implementării proiectului și de a menține acest loc de muncă pe perioada de durabilitate a proiectului (3 ani de la efectuarea plății finale).	Respectarea Regulamentului UE 1060/2021 art. 73.2.a Criteriul a fost introdus pentru a asigura contribuția directă a proiectelor finanțate la dezvoltarea economică și socială a zonei ITI, prin crearea de locuri de muncă pentru persoanele cu domiciliul sau reședința în această zonă.

Împreună dezvoltăm regiunea!

Nr. crt.	A. Criterii de eligibilitate privind solicitantul	Motivația alegerii criteriului
		Prin această cerință se urmărește valorificarea resurselor umane locale și generarea de beneficii concrete pentru comunitățile din teritoriile ITI vizate. Obligația de menținere a locului de muncă pe perioada de durabilitate a proiectului asigură caracterul sustenabil al intervenției și contribuția pe termen mediu la ocuparea forței de muncă în zona ITI.
7.	Solicitantul nu se încadrează în categoria întreprinderilor în dificultate	Condiție prevăzută de art. 7 din Regulamentul UE 2021/1058
8.	Solicitantul și reprezentantul său legal nu se încadrează în situațiile de excludere prezentate în Declarația unică și în Ghidul Solicitantului	Operaționalizează condiții de eligibilitate din legislația națională și europeană aplicabilă
9.	Solicitantul deține drepturi asupra imobilului (clădire și/sau teren), obiect al proiectului, care îi conferă dreptul de a realiza investiția începând cu data depunerii cererii de finanțare, respectiv: Pentru investițiile care includ lucrări de construcție ce se supun autorizării, solicitanții trebuie să facă dovada existenței unuia dintre următoarele drepturi asupra imobilului (teren și clădire): drept de proprietate privată; drept de concesiune asupra unui bun aparținând proprietății publice; drept de suprafață asupra terenului pe care urmează a se edifica o construcție obiect al proiectului. Pentru investițiile care nu includ lucrări de construcție ce sunt supuse autorizării, solicitanții trebuie să facă dovada existenței unuia dintre următoarele drepturi asupra imobilului (teren și clădire): drept de proprietate privată; drept de concesiune asupra unui bun aparținând proprietății publice; drept de uzufruct; drept de folosință rezultat dintr-un contract de împrumut de folosință (comodat) sau contract de închiriere/locățiune	Respectarea obligațiilor legale naționale și europene privind solicitantul. Examinarea acestei situații este necesară pentru asigurarea caracterului durabil al operațiunilor, conform art. 65 din Regulamentul UE 2021/1060. Aceste tipuri de drepturi asupra infrastructurii sunt necesare pentru implementarea proiectului și satisfacerea condițiilor de autorizare a activității și de durabilitate. Criteriul a fost stabilit în conformitate cu prevederile legislației aplicabile fondurilor europene și are rolul de a asigura existența unui drept legal care permite solicitantului realizarea investiției, exploatarea acesteia și respectarea cerințelor privind durabilitatea proiectului pe perioada prevăzută de reglementările aplicabile.
10.	Pentru investiții care includ lucrări de construcție ce se supun autorizării, imobilul (teren și/sau clădiri) ce face obiectul proiectului nu este afectat de limitări legale, convenționale, judiciare ale dreptului invocat, incompatibile cu realizarea activităților proiectului nu mai târziu de semnarea contractului de finanțare	Asigurarea caracterului durabil al operațiunilor, conform art. 65 din Regulamentul UE 2021/1060. În cazul specific al proiectelor care prevăd lucrări de construcții care se supun autorizării este necesar să examinăm în ce măsură eventualele sarcini sau interdicții, precum și eventualele incertitudini ale situației juridice ale imobilelor afectează sau pot afecta proprietatea asupra rezultatelor proiectului.

Împreună dezvoltăm regiunea!

Nr. crt.	A. Criterii de eligibilitate privind solicitantul	Motivația alegerii criteriului
11.	Solicitantul demonstrează că poate să asigure caracterul durabil al investiției în conformitate cu art. 65 din Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului nr. 1060/2021	Respectarea Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 (Art. 65)
12.	Solicitantul are capacitatea financiară de a asigura contribuția proprie la valoarea eligibilă a proiectului, a tuturor costurilor, inclusiv neeligibile, dar necesare aferente proiectului, resursele financiare necesare implementării optime a proiectului în condițiile rambursării ulterioare a cheltuielilor eligibile, din fondurile Uniunii și cheltuielile de funcționare și întreținere aferente proiectului care includ investiții în infrastructură sau investiții productive, în vederea asigurării sustenabilității financiare a acestora, pe toată perioada de durabilitate conform contractului de finanțare.	Respectarea Regulamentului UE 1060/2021 art. 73.2.d
B. Criterii de eligibilitate privind proiectul		
1.	Activitățile propuse se încadrează în acțiunile specifice sprijinite în cadrul priorității 1, OS 1.3 și 1.4, Acțiunea 1.4, Intervenția 1.4.3 Creșterea Competitivității IMM din cadrul ITI	Respectarea prevederilor PR Centru și strategiilor ITI
2.	Valoarea finanțării nerambursabile solicitate este de minimum 25.000 euro și maximum 200.000 euro, echivalent în lei la cursul de schimb Inforeuro, valabil la data lansării apelului de proiecte. În cazul start-up-urilor care nu îndeplinesc condiția privind desfășurarea activității pe o perioadă corespunzătoare cel puțin unui an fiscal integral valoarea maximă a finanțării nerambursabile nu va depăși 100.000 euro.	Alinierea cu obiectivele Programului "Regiunea Centru" și ale cadrului de performanță. Valoarea maximă a finanțării nerambursabile a fost stabilită la 200.000 euro, în conformitate cu documentele de programare ale Programului Regional. Această valoare este sub plafonul maxim al ajutoarelor de minimis prevăzut de Regulamentul (UE) 2023/2831 al Comisiei, respectiv 300.000 euro pentru o întreprindere unică pe orice perioadă de 3 ani. Beneficiarul are obligația de a respecta acest plafon prin cumularea tuturor ajutoarelor de minimis primite în perioada de referință. Limitarea valorii grantului urmărește asigurarea unei distribuții echilibrate a fondurilor și finanțarea unui număr mai mare de beneficiari.
3.	(pentru proiectele care prevăd lucrări de construcții care se supun autorizării) Proiectul propus prin prezenta cerere de finanțare nu a mai beneficiat de finanțare publică în ultimii 5 ani înainte de data depunerii cererii de pentru același tip de activități (cu excepția lucrărilor de întreținere și reparații) realizate asupra aceluiași	Evitarea dublei finanțări – în conformitate cu art. 188 din Regulamentul (UE, Euratom) 2018/1046, aceleași costuri eligibile nu pot fi finanțate de două ori din fonduri ale Uniunii.

Împreună dezvoltăm regiunea!

Nr. crt.	A. Criterii de eligibilitate privind solicitantul	Motivația alegerii criteriului
	infrastructuri/aceluiași segment/element de infrastructura și nu beneficiază de fonduri publice din alte surse de finanțare pentru aceleași cheltuieli	
4.	Perioada de implementare după semnarea contractului de finanțare nu poate să depășească 24 de luni pentru proiectele fără lucrări de construcții, și 36 de luni pentru proiectele care prevăd lucrări de construcții. Perioada inițială de implementare a proiectului de după semnarea contractului poate fi extinsă, fără însă a depăși perioada maximă de 24 și, respectiv, 36 de luni, dar nu mai târziu de 31.12.2029.	Respectarea art. 63.2 din Regulamentul (UE) nr. 1060/2021. Criteriul ține cont de complexitatea redusă a proiectelor precum și de nevoia de a accelera procesul de absorbție în condiții optime, coroborat cu dimensiunea previzionată a unui proiect de investiții finanțat.
5.	Locul de implementare a proiectului este situat în mediul urban și rural din cadrul ITI, din Regiunea Centru	Alinierea cu obiectivele Programului "Regiunea Centru" Investiția finanțată prin proiect trebuie să fie situată în localități din mediul urban și rural exclusiv teritoriilor aferente celor două Investiții Teritoriale Integrate (ITI) din Regiunea Centru.
6.	Investițiile finanțabile prin ajutor de minimis respectă prevederile privind ajutorul de minimis stipulate în Regulamentul (UE) nr. 2831 / 2023	Respectarea prevederilor Regulamentului UE 2831/2023
7.	Activitatea de bază aferentă proiectului, declarată în cererea de finanțare, respectă condițiile cumulative prevăzute în legislație, conform prevederilor ghidului.	Respectarea prevederilor OUG 23/2023
8.	Contribuția solicitantului la finanțarea investiției trebuie să fie de minimum 10% din valoarea eligibilă a investiției	Alinierea cu obiectivele Programului "Regiunea Centru" și ale cadrului de performanță. Contribuția minimă este solicitată pentru diminuarea hazardului moral.
9.	Proiectul/ solicitantul respectă principiile din domeniul egalității de gen, de șanse, nediscriminării, accesibilității, inclusiv condițiile favorizante orizontale privind implementarea și aplicarea Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și a Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități și a legislației naționale în domeniul dizabilității (intervențiile care asigură adaptarea rezonabilă și designul universal, așa cum sunt acești termeni definiți în Convenție).	Respectarea Regulamentului (UE) nr. 1060/2021, art. 9
10.	Proiectul / solicitantul respectă principiile privind domeniul dezvoltării durabile, protecției mediului, eficienței energetice, prevăzute de legislația națională și comunitară.	Respectarea Regulamentului Regulamentul (UE) nr. 1060/2021 art. 9

Împreună dezvoltăm regiunea!

Nr. crt.	A. Criterii de eligibilitate privind solicitantul	Motivația alegerii criteriului
11.	Proiectul/solicitantul integrează măsuri de atenuare și de adaptare la schimbările climatice respectând Orientările tehnice ale Comisiei Europene referitoare la imunizarea infrastructurii la schimbările climatice	Respectarea Regulamentului Regulamentul (UE) nr. 1060/2021, art.73.2 j
12.	Proiectul contribuie la dezvoltarea economică și socială a zonei ITI prin inițiative de cooperare și colaborare la nivel local sau regional, care sprijină integrarea actorilor economici și consolidarea relațiilor economice în teritoriu.	Criteriul a fost introdus pentru a încuraja cooperarea între actorii economici și instituționali din zona ITI și pentru a sprijini dezvoltarea unor relații economice stabile la nivel local și regional. Prin stimularea parteneriatelor între IMM-uri, organizații locale și autorități, se urmărește consolidarea rețelelor economice și facilitarea integrării activităților economice în lanțuri valorice locale, contribuind astfel la valorificarea resurselor teritoriale și la creșterea competitivității economiei locale. De asemenea, criteriul sprijină implementarea strategiilor ITI prin promovarea colaborării între actorii relevanți și dezvoltarea unor inițiative economice integrate la nivelul teritoriului.
13.	Proiectul asigură continuitatea și operabilitatea investiției în cadrul teritoriului ITI, contribuind la dezvoltarea locală și menținerea beneficiilor economice și sociale în zona ITI selectată	Criteriul a fost introdus pentru a asigura că investițiile finanțate contribuie efectiv la dezvoltarea economică și socială a teritoriului ITI, prin menținerea investiției și a activității economice în zona în care a fost implementat proiectul pe întreaga perioadă prevăzută în contractul de finanțare. Prin această cerință se urmărește evitarea situațiilor în care finanțarea este utilizată de operatori economici care nu desfășoară în mod real activitatea în teritoriul ITI, precum și asigurarea faptului că beneficiile economice generate de investiții rămân în comunitatea locală.
14.	Planul de monitorizare al proiectului este întocmit în corelare cu prevederile din ghidul solicitantului, fiind incluși indicatorii de etapă stabiliți pentru perioada de implementare a proiectului și documentele justificative prin care se poate demonstra realizarea acestora în etapa de implementare a proiectului, în vederea atingerii obiectivelor și ȳintelor finale ale indicatorilor de realizare și de rezultat prevăzuți în cadrul cererii de finanțare.	Respectarea prevederilor OUG 23/2023
15.	Proiectul este în conformitate cu Strategia Teritorială Integrată aferentă teritoriului ITI și demonstrează caracterul integrat al intervenției, fapt confirmat prin avizul de conformitate ITI emis de ADI ITI competentă	Respectarea prevederilor din Orientările naționale privind coordonarea și implementarea ITI pentru perioada de programare 2021-2027, aprobate prin Decizia Comitetului pentru Coordonarea ITI din 6.03.2024.

Împreună dezvoltăm regiunea!

2. Criterii de selecție:

Nr. crt.	Criteriul de selecție	Motivația alegerii criteriului	Verificarea criteriului
1.	Contribuția proiectului la realizarea obiectivului intervenției	Proiectele vor fi evaluate având în vedere contribuția la îndeplinirea OS 1.3 și 1.4	Se acordă punctaje pentru: • caracterul inovativ al investiției propuse, • investiții relevante, necesare în instruirea angajaților implicați în operaționalizarea investiției, • investiții în extinderea sau crearea capacităților de producție / servicii • investiții în tehnici avansate de manufacturare și tehnologii digitale (ex. tehnologii IT&C pentru producție și servicii, IoT, automatizare, robotică, inteligență artificială, customizare de masă, linii pilot, testare prototipuri, • creșterea numărului mediu de salariați ca urmare a realizării investiției și menținerea acestei creșteri pe întreaga perioadă de monitorizare a proiectului • impactul investiției asupra dezvoltării activității solicitantului Acest criteriu contribuie la asigurarea că operațiunile selectate prezintă cel mai bun raport între cuantumul sprijinului, activitățile desfășurate și îndeplinirea obiectivelor, conform art. 73 alin. 2 pct. c din regulamentul 1060 / 2021 Ponderea punctajului: 25%
2.	Contribuția proiectului la dezvoltarea economiei locale a zonei ITI vizate	Criteriul a fost introdus pentru a asigura corelarea proiectelor finanțate cu obiectivele strategiilor ITI și pentru a garanta că investițiile sprijinite contribuie efectiv la dezvoltarea economică a teritoriului vizat. Prin acest criteriu se urmărește stimularea activităților economice locale și valorificarea resurselor existente în zonă, astfel încât beneficiile generate de proiecte	Se acordă punctaje pentru • contribuția proiectului la atingerea obiectivelor strategice ale teritoriului ITI vizat • Contribuția proiectului la ocuparea forței de muncă în teritoriul ITI, prin crearea de locuri de muncă pentru persoane cu domiciliul sau reședința în localitățile incluse în teritoriul ITI. • prezența și desfășurarea activității economice în teritoriul ITI vizat anterior lansării ghidului în consultare publică. Aceste elemente urmăresc stimularea utilizării resurselor locale, creșterea ocupării forței de muncă și consolidarea economiei locale în conformitate cu direcțiile de dezvoltare stabilite la nivelul strategiilor ITI.

Împreună dezvoltăm regiunea!

Nr. crt.	Criteriul de selecție	Motivația alegerii criteriului	Verificarea criteriului
		să rămână în comunitățile din teritoriul ITI și să sprijine dezvoltarea economiei locale.	<i>Dacă nu se demonstrează că investiția contribuie la atingerea obiectivelor strategice ale ITI, proiectul este respins.</i> Ponderea punctajului: 28%
3.	Calitatea, maturitatea și sustenabilitatea proiectului.	Prioritizarea proiectelor calitative pentru a asigura absorbția rapidă a fondurilor alocate, și reducerea riscurilor cu privire la implementarea PR Centru.	Proiectul va fi evaluat având în vedere următoarele aspecte: - Calitatea Planului de afaceri: fundamentarea costurilor, încadrarea corectă a costurilor în categoriile eligibile și neeligibile, proiecțiile veniturilor și cheltuielilor de operare sunt realiste, suficient justificate, fundamentate pe date corecte, surse verificabile, analiza pieței, strategia de marketing, planul de afaceri este elaborat cu respectarea cerințelor - Rata internă de rentabilitate a investiției (RIRF/C) - Existența unor fluxuri de numerar pozitive pe întreaga perioadă de analiză, conform proiecțiilor financiare. Acordarea punctajelor va ține cont așadar de calitatea proiectului, de efectele preconizate asupra productivității, de rentabilitatea investiției și de sustenabilitatea operațiunii. <i>În situația în care fluxul de numerar este negativ oricând pe durata de analiză, proiectul este respins, precum și în situația în care planul de afaceri nu respectă cerințele minime, expres menționate.</i> Acest criteriu contribuie la asigurarea că operațiunile selectate prezintă cel mai bun raport între cuantumul sprijinului, activitățile desfășurate și îndeplinirea obiectivelor, conform art. 75 alin. 2 pct. c din regulamentul 1060 / 2021 Ponderea punctajului: 20%
4.	Capacitatea financiară și operațională a solicitantului	Acest criteriu asigură faptul că solicitantul are capacitatea de a implementa și opera investiția propusă	În cadrul criteriului se examinează: - Capacitatea financiară a solicitantului de a susține investiția prin ponderea contribuției proprii (eligibile) în valoarea totală eligibilă a proiectului, peste nivelul minim obligatoriu - Capacitatea operațională a solicitantului: are o strategie clară pentru monitorizarea implementării proiectului, există o repartizare a responsabilităților în acest sens și un calendar realist de realizare a activităților; dovedește

Împreună dezvoltăm regiunea!

Nr. crt.	Criteriul de selecție	Motivația alegerii criteriului	Verificarea criteriului
			capacitatea de a asigura menținerea, întreținerea, funcționarea și exploatarea investiției după încheierea proiectului și încetarea finanțării nerambursabile, pe toată durata de valabilitate a contractului de finanțare Ponderea punctajului: 75%
5.	Contribuția proiectului la aplicarea principiilor privind dezvoltarea durabilă, egalitatea de șanse, de gen și nediscriminare.	Pentru criteriile precum dezvoltarea durabilă, protecția mediului și pentru criteriile privind egalitatea de șanse, de gen, nediscriminarea și accesibilitatea, se acordă punctaje proiectelor ce implementează mecanisme și măsuri suplimentare față de minimul legislativ.	Proiectul va fi evaluat având în vedere următoarele aspecte (subcriterii): • Investiția include măsuri de îmbunătățire a calității mediului înconjurător și de creștere a eficienței energetice – se vor puncta proiectele ce includ utilizarea surselor regenerabile de energie, rețehnologizarea / achiziționarea echipamentelor mai eficiente energetic (inclusiv eficientizarea iluminatului în spațiile de producție), optimizarea funcționării instalațiilor și a fluxurilor tehnologice, minimizarea la sursă a deșeurilor generate, creșterea gradului de recuperare și reciclare a deșeurilor, creșterea cantității de materiale reciclate inclusă în produse pentru activitățile de producție, includerea măsurilor privind atenuarea schimbărilor climatice, măsuri care vizează economia circulară • Investiția implică investiții în procese de producție ecologice și utilizarea eficientă a resurselor • Investiția include măsuri de asigurare a egalității de șanse și tratament: adaptarea infrastructurii, inclusiv a echipamentelor și utilajelor pentru accesul și operarea de către persoane cu dizabilități, adaptarea produselor sau serviciilor pentru utilizatorii cu nevoi speciale, angajarea de persoane din grupuri vulnerabile identificate în strategiile ITI Țara Făgărașului și ITI Țara de Piatră Se vor puncta proiectele ce includ <u>măsuri suplimentare față de minimul legislativ</u> • Proiectul are în vedere integrarea principiului DNSH – acest criteriu de selecție are caracter eliminatoriu; îndeplinirea condițiilor privind conformarea cu principiul DNSH se face conform metodologiei disponibilă la adresa www.adrcentru.ro. Ponderea punctajului: 20%

Împreună dezvoltăm regiunea!